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(Kort bemærkning). 
Jens Peter Vernersen (S): 
Jeg vil godt starte med at spørge, hvad Dansk 
Folkepartis svar er på det problem, som man 
kan læse om her i Ugebrevet A4 fra i mandags, 
nemlig at i den gruppe, der er over 69 år, er der 
58 pct. af de dårligst stillede, der ikke går til 
tandlæge -  58 pct. Blandt de 10 pct. mest velstil- 
lede er det kun 8 pct. Er det et problem, som 
Dansk Folkeparti vil forholde sig til og være 
med til at løse? 

(Kort bemærkning). 
Karin Nødgaard (DF): 
Ja, helt klart er det et stort problem, at vi ser, at 
der er en gruppe i vores samfund, som ikke be- 
nytter sig af tandplej emulighederne i det danske 
samfund. Og der ser vi da klart en mulighed i 
det opsøgende arbejde, at man netop på den 
måde får fat på dem. 

Det er ikke kun de unge mennesker mellem 
18 og 26 år, som vi tidligere har hørt om, der skal 
hentes ind via børne- og ungdomstandplejen, 
man kunne også fortsætte med nogét kontakt til 
de ældre i kommunerne, sådan at man sørger 
for, at de kommer ind og får det her eftersyn. 

(Kort bemærkning). 
Jens Peter Vernersen (S): 
Er Dansk Folkeparti af den opfattelse, som vi jo 
hørte Venstre sige her for et øjeblik siden, at det 
sådan set bare var dårlige vaner og næsten også 
dårlige mennesker, der ikke sørgede for at kom- 
me til tandlæge -  det var det, vi hørte hr. Rudi- 
engaard sige -  når vi nu ser den forfærdelige so- 
ciale skævvridning, der er på tandplejeområdet. 
Jeg synes, vi er langt tilbage, når det parti, som 
Dansk Folkeparti jo støtter, altså har den opfat- 
telse, at det sådan set er folks egen skyld, når 
man kan se, hvor stor en skævvridning der sker 
her. 

(Kort bemærkning). 
Karin Nødgaard (DF): 
Fordi vi ofte kan samarbejde med Venstre, er det 
jo ikke ensbetydende med, at vi er enige med 
Venstre og i det hele taget med regeringen om 
alting. Vi er et selvstændigt parti, som har vores 
egne meninger, men vi er også af den klare op- 
fattelse, at alt skal kunne finansieres, og der er 
det jo så, at vi som parti har fundet det bedst at 
samarbejde med de to nuværende regeringspar- 
tier om at få en ansvarlig økonomi. 

Jeg mener helt klart ikke, at det kun er dårlige 
vaner, der er afgørende for, om folk opsøger en 
tandlæge. Absolut ikke. 

Kl. 15.50 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Fischer (RV): 
Kernen i den her diskussion synes jeg er, hvor- 
vidt man mener, at den meget høje egenbetaling 
på tandlægeområdet er et selvstændigt problem. 
Den er jo vokset fra at udgøre 58 pet. af udgifter- 
ne på tandlægeområdet i 1980 til i dag at udgøre 
80 pct., man kan altså tale om en temmelig mar- 
kant stigning op igennem årene. I virkeligheden 
drejer den her diskussion sig jo i meget høj grad 
om, hvorvidt det er et selvstændigt problem, el- 
ler vi skal parkere det og sige: Fint, vi har bare 
tårnhøj brugerbetaling i Danmark, og vi må så 
lave noget opsøgende arbejde eller forskelligt 
andet, men vi lever med, at vi gennem årene har 
haft stigende brugerbetaling og nu er landet på 
et meget, meget højt niveau. 

Hvad er egentlig Dansk Folkepartis mening 
om netop den meget høje brugerbetaling? 

(Kort bemærkning). 
Karin Nødgaard (DF): 
Jeg mener, at når vi taler om brugerbetaling, så 
må vi forholde os til den virkelighed, der er, og 
vi ser absolut ikke nogen fremtid i, at vi skal 
have en højere brugerbetaling, end der er i dag, 
absolut ikke. Vi ser gerne, at det kan blive lettere 
for nogle borgere. Det er jo også derfor, at vi har 
været med til, også i forbindelse med finanslov- 
forhandlingerne, at få afsat nogle midler, så vi 
netop kan gå ind og præge den udvikling, der 
er, sådan at vi kan forbedre forholdene for dem, 
som har svært ved at komme til tandlæge, som 
har svært ved at klare det økonomisk. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Fischer (RV): 
Jeg tror ikke, der er nogen som helst i det her 
Folketing, der samlet set taler om mere bruger- 
betaling. Vi har for 19 mia. kr. i Danmark. Det 
tror jeg sådan set ikke der er nogen der taler om. 
Det, vi taler om, er: Kan man omlægge den? No- 
get af det, der er tankevækkende i Danmark, er 
jo, at vi ikke har noget loft over brugerbetaling. 
Det har man i andre lande. I dag kan man fak- 
tisk risikere i Danmark, hvis man er rigtig uhel- 
dig med tænderne et år, at man pludselig står 
med en fem- eller sekscifret regning, så det er jo 


